
 

 

 
Товарищество с ограниченной ответственностью   

«Корпорация Казахмыс» 

 

 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду  

отчет о возможных воздействиях намечаемой деятельности 

ТОО «Корпорация Казахмыс» План горных работ отработки запасов  

месторождения Жаман-Айбат 

 

 

На рассмотрение представлены: Отчет о возможных воздействиях намечаемой 

деятельности ТОО «Корпорация Казахмыс» План горных работ отработки запасов 

месторождения Жаман-Айбат. 

Материалы поступили на рассмотрение: № KZ38RVX00932181 от 12.10.2023 года. 

Заявление о намечаемой деятельности рассмотрено РГУ «Департамент экологии по области 

Ұлытау», получено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
[...]
скальными грунтами жиделисайской и кенгирской свит перми, мезозойскими рыхлыми 

делювиальными образованиями, меловыми песками и современными такырными и 

делювиальными суглинками. В основании пруда-испарителя залегают слабопроницаемые 

такырные суглинки с коэффициентом фильтрации – 0,1-0,01 м/сут., поэтому нет 

необходимости применения гидроизоляции в виде водонепроницаемых пленок. 

Проявление пресных подземных вод в районе месторождения не установлено.  

Согласно предоставленной справке KazDoc №4288 от 27.04.2023 г. текущий объем 

воды в пруде-испарителе составляет 1,5 млн. м3. 

Параметры существующего пруда-испарителя. 

Площадь пруда S=425,5 га. 

Объем пруда-испарителя V=6,00 млн. м³. 

Поверхность чаши существующего пруда - испарителя слагается слоем (t=3÷5 м) 

суглинков элювиальных, загипсованных, красно-бурого цвета, твердой и полутвердой 

консистенции, имеющих низкий коэффициент фильтрации (0,43 м3/сут), суглинков желто-

бурого, буровато-серого цвета, пылеватых, с примесью мелких гальки и щебня до 20%, 

твердой-полутвердой (кф = 0,23 м3/сут), глин зелено-серого, фиолетового цвета, тяжелых, 

пылеватых, с прожилками и пятнами гидроокислов марганца (кф = 0,1 м3/сут).  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Грунты поверхности чаши слагают противофильтрационный экран, 

препятствующий быстрому проникновению осветленных вод, аккумулирующихся в ложе 

пруда-испарителя. Гидрогеологический режим подземных вод, находящихся под чашей 

пруда-испарителя, не имеет прямого контакта с открытыми и закрытыми источниками 

питьевого водоснабжения близлежащих населенных пунктов. 

В нижнем бьефе дамбы, предусмотрена дренажная канава для перехвата и отвода 

профильтровавшихся вод к месту установки резервуара V=110м³, с последующим отводом 

фильтрационной насосной станцией обратно в пруд-испаритель. 

 Согласно мониторингу подземных вод, отсутствуют факты загрязняющего 

воздействия шахтных вод (вод пруда-испарителя) на подземные горизонты. За последние 4 

года наблюдения (2020 – 23г.г.) минерализация подземных вод из скважин 1 СР; 2 СР и 3 

СР (расположенные по контуру пруда-испарителя) варьируется в пределах 3,8-15,4 г/л, при 

колебании до 1,4 г/л, что вполне допустимо для здешних естественных подземных вод. 

Тогда как минерализация вод пруда-испарителя составляет от 18,0 до 82,0 г/л. 

 Также хотим отметить, что на пруд-испаритель получено заключение ГЭЭ 

№5-8/1508 от 21.06.2012 г. и в 2014 году пруд введен в эксплуатацию согласно акту 

государственной приемочной комиссии от 30.05.2014 г.  

 Таким образом, противофильтрационный слой из минеральных грунтов, 

устройство дренажной канавы с возвратом профильтровавшихся вод в пруд-испаритель, 

отсутствие фактов загрязняющего воздействия шахтных вод на подземные горизонты и 

отсутствие проявления пресных подземных вод в районе месторождения, а также 

подтверждающих заключений государственных органов о том, что нет необходимости 

применения гидроизоляции в виде водонепроницаемых пленок, позволяет сделать вывод, 

что пруд-испаритель соответствует нормативным требованиям и не оказывает негативного 

воздействия на качество подземных вод. 

Баланс воды 

Пруд-испаритель является конечным элементом системы оборотного 

водоснабжения. Баланс воды выполняется с учетом полного возврата осветленных 

шахтных сточных вод, дренируемых ложем и плотиной пруда-испарителя и 

перехватываемых противофильтрационным экраном, сооружаемые из естественных 

минеральных грунтов.  

В пруд-испаритель поступают: 

 - шахтные сточные воды месторождения Жаман-Айбат;  

 - естественный водоприток с площади пруда-испарителя (атмосферные 

осадки). 

Потери: 

- естественное испарение с водной поверхности. 

 

Характеристика существующих очистных сооружений 

Схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, образующихся в результате 

деятельности рудника «Жомарт», предусматривается блочное локальное очистное 

сооружение БЛОС-200. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от всех зданий центральной площадки 

рудника «Жомарт» по предусмотренным сетям хозяйственно-бытовой канализации 

отводятся в блочное локальное очистное сооружение БЛОС-200, предусматривающие 

биологическую очистку, доочистку и последующее обеззараживание сточных вод.  

Особенностью изделия является его способность к многолетней очистке сточных 

вод с системой аэрации и фильтрации воды, устойчивость и наличию в сточных водах 

твердых механических фрагментов мусора, высокая химическая стойкость по отношению 

к агрессивной среде хозяйственно-бытовых стоков.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Изделие предназначено для монтажа и эксплуатации в жестких опорах или на 

бетонной плите при температуре от -35 до +50ºС. 

Технологический процесс очистки сточных вод полностью автоматизирован и 

требует от обслуживающего персонала периодического выполнения операций по 

техническому обслуживанию оборудования. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от канализационного коллектора диаметром 

200 мм по трубопроводу диаметром 200 мм отводятся в КНС-усреднитель, 

предназначенный для усреднения стока, удаления взвешенных веществ и подачи сточных 

вод на очистные сооружения БЛОС-200.  

От очистных сооружений БЛОС-200 очищенные сточные воды по самотечному 

коллектору отводятся в модульную КНС. С помощью КНС очищенные сточные воды 

полностью отводятся на технические нужды.  

 Описание технологического процесса 

 Количество поступающих сточных вод при подаче на БЛОС-200 может 

варьироваться от 186 до 210 м3/сут без потери эффективности работы станции и без потери 

качества очищенных сточных вод.  

 Допустимый часовой коэффициент суточного колебания составляет до 

Кчас.=1.2. Выравнивание поступления сточных вод по гидравлической оставляющей 

выполняется при помощи КНС №1.  

 Выпуск очищенных сточных вод с БЛОС-200 осуществляется напором через 

трубопровод Ду=160мм на скважину, для подачи воды на технические нужды. 

 Анализ нормативов, в сравнении с качеством поступающей сточной воды, 

показывает, что перед сбросом очищенных вод требуется удаление загрязнений: 

взвешенных веществ на 98,9%, БПК пол. На 99%, азота аммонийного на 98,9%, фосфатов 

на 96,6%.  

 Примененная технологическая схема очистки обеспечивает достижение 

показателей качества в очищаемой воде до ПДК культурно-бытового значения, т.е. 

удовлетворяющих условиям сброса. 

Таким требованиям удовлетворяет многоступенчатая схема очистки, главным 

элементом которой являются биологическая очистка в аэротенках с удалением соединений 

азота и фосфора.  

 Соединения азота в сточных водах присутствуют в виде азота аммонийных 

солей и органических азотсодержащих соединений. Единственным промышленно 

доступным методом удаления соединений азота является сочетание биотехнологий 

нитрификации аммонийного азота и денитрификации азота нитратов до молекулярного 

азота. С этой целью в сооружении биологической очистки должны быть организованы: 

 - аэробная зона, в которой проходит процесс нитрификации; 

 - аноксидная (бескислородная) зона, в которой проходит процесс 

денитрификации; 

 - зона постаэрации для удаления азота. 

 В сточных водах фосфор встречается в виде ортофосфатов, полифосфатов и 

фосфорсодержащих органических соединений. В биологически очищенных сточных водах 

фосфор присутствует в основном в виде ортофосфатов. Для извлечения фосфора из сточных 

вод могут быть использованы физико-химические, химические и биологические методы, а 

также комбинация этих методов. В настоящей технологической схеме применен 

комбинированный метод удаления фосфора, при котором часть фосфора удаляется путем 

включения в состав клеточной биомассы активного ила, а другая часть – химическим 

осаждением. 

 Таким образом, для очистки сточных вод с удалением биогенных 

элементов необходимо обеспечить прохождение в комбинированном аэротенке трех 

биотехнологических процессов: 

 - окисление аммонийного азота; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 - денитрификация азота нитратов; 

 - окисление органических загрязнений. 

 Для создания оптимальных условий для работы БЛОС-200 в общем 

комплексе очистных сооружений сточные воды проходят предварительную очистку на 

мелкопрозорной решетке, которая позволяет удалить грубодисперсные примеси (отбросы).  

 Сточная вода подается на очистку равномерно из КНС 1 совмещенного 

с резервуар-усреднителем. Подающие насосы снабжены режущими устройствами, 

для перемалывания крупных частиц и включений. Отбросы задерживаются в приемной 

камере на мусоро улавливающей решетке. 

 Процесс биологической очистки предусматривается в Аэротенках, 

работающих по принципу биодинамической очистки (БДО) сточных вод. Аэротенки 

представляют собой сооружение, в котором происходит образование взвешенного слоя ила, 

благодаря чему достигается более высокий эффект осветления иловой смеси и возможность 

повышения в аэротенке рабочей концентрации активного ила. 

 Начальная органическая нагрузка снимается аэротенк-смеситель 2.1, с 

подержанием высокой дозы активного ила. Технологический процесс позволяет в данной 

зоне осуществить как минерализацию органических загрязнений, так и полную 

нитрификацию. Применяемая аэрация относится к способу интенсификации 

биологической очистки сточных вод, которая позволяет создать оптимальные условия для 

развития биомассы (активного ила) и, следовательно, увеличить нагрузку на сооружение по 

органическим веществам и ускорить их окисление. Система аэрации обеспечивает 

эффективную подачу и диспергирование воздуха в воде (не ниже 0,7 кг О2 на 1 м3 полезного 

объема сооружения в 1 час, тогда как при пневматической аэрации не выше 0,4кгО2/м3час).  

 Учитывая высокие требования к снижению БПКПОЛ, аммонийного азота и 

фосфатов, при сбросе очищенных вод в водоем рыбохозяйственного назначения 

предусмотрена система доочистки в резервуаре доочистки. На этой стадии доочистки 

происходит дополнительное удаление взвешенных веществ, БПКПОЛ, фосфатов при 

помощи блоков биологической загрузки ББЗ. Далее, доочищенная вода поступает в блок 

фильтрации. На напорных песчаных фильтрах производится удаление ненужных 

взвешенных веществ.  

 Обеззараживание производится ультрафиолетом. Бактерицидное действие 

ультрафиолета основано на разрушении химических связей в молекулах ДНК и РНК 

болезнетворных микроорганизмов. Разрушение даже небольших фрагментов этих молекул 

приводит к невозможности размножения и гибели микробов. В силу своей «мягкости» и 

ориентированности на поражение микробных объектов, ультрафиолетовая обработка не 

приводит к изменению химического состава воды и соответственно не стимулирует 

образования вредных побочных продуктов. 

 УФ-обеззараживание является надежным, высокоэффективным и 

экологически чистым методом обеззараживания воды.  

 В процессе биологической очистки сточной воды образуются осадок, в 

технологии БЛОС 200 он представлен только избыточным активным илом. Отделение 

избыточного ила от очищенной воды производится в Вторичном отстойнике. Для 

аккумуляции и резерва избыточного активного ила предусмотрен резервуар 

Минерализатор. 

 Все основное энергозависимое технологическое оборудование дублировано, 

для предотвращения технологической остановки процесса очистки сточных вод.  

 Разработанная технологическая схема работы БЛОС-200 предусматривает 

систему, нацеленную на высокую эффективность очистки сточных вод от соединений азота 

и фосфора, взвешенных веществ и органических соединений, а также отделение 

избыточного ила от биологически очищенных сточных вод для минимизации их объема.  

 В основе работы БЛОС-200 лежит процесс биологической очистки, который 

состоит в использование микроорганизмов (в основном бактерий), которые преобразуют 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



содержащиеся в воде загрязнения (органические вещества) в простые – в частности в 

углекислый газ, азот, воду и в дополнительную биомассу.  

 С технологической точки зрения происходящие процессы подразделяются на 

анаэоробные, аноксидные и аэробные. Эти процессы являются основными при 

функционировании очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Схема очистки шахтных сточных вод.  
Шахтные воды собираются в водосборниках, в котором происходит механическая 

очистка сточных вод, то есть предварительная очистка (отстаивание) шахтных сточных 

вод от взвешенных веществ и органических веществ. Шахтные сточные воды после 

отстаивания в водосборниках, откачиваются на поверхность насосами и сбрасываются по 

трубопроводу в пруд-испаритель. Трубопроводы отвода шахтных вод в пруд-испаритель 

будут предусматриваться отдельным проектом.  

Эффективность работы очистных сооружений 

Контроль качества сточных вод до и после очистных сооружений на руднике 

«Жомарт» будет осуществляться согласно «Программы экологического мониторинга». 

 

Сведения о конструкции водовыпускного устройства 

На месторождении Жаман-Айбат (отработка запасов I очереди) имеются два 

выпуска сточных вод, такие как: выпуск №1  шахтные сточные воды из панели П-54 и 

выпуск № 2  очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды.  

Согласно настоящему проекту, выпуск №2 с 2023 года не будет задействован, в связи 

с тем, что очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды полностью будут 

использоваться на технические нужды месторождения Жаман-Айбат. 

В 2023-2025 гг. отведение шахтных сточных вод месторождения Жаман-Айбат 

осуществляется в существующий пруд-испаритель через существующий выпуск № 1  

шахтные сточные воды из панели П-54 в районе Вент. ствола 1 и через новый выпуск № 3 

 шахтные сточные воды из скважины перекачной насосной станции на отм. -224 в районе 

Вент. ствола 1.  

Шахтные воды собираются в отстойниках на панели П-54 и отм. -224 м, в которых 

происходит осаждение механических примесей и взвешенных частиц. Из отстойников 